nus favorablem, quam antea Collegio Sáros-Patakiensi exhibuit. Anno 1672 die 28. Septembris Studiosi H. Confessionis Saros-Patakino per Sophiam Báthori pulsi, una cum Collegii Professoribus Albam Julianam migrarunt. Typographia quoque brevi post Debrecinum ablata, ibique 1674 die 15. Januarii inventata fuit, verum hinc abstulit typographiam Joannes Rosnyai an. 1675. Claudiopolim, unde anno 1677. Debrecinum reversus ibi an. 1682. vitam cum morte commutavit. Igitur ab anno 1672. non fuit Sáros-Patakini Typographia. In Catalogo Bibliothecae Hangaricae Széchenyiano-Regnicolaris Suppl. II. pag. 71. habetur opus sine designatione loci impressum sub titulo: „Buzinkai Michaelis Prof. Patakiens. — Compendii Logici Libri duo, in quibus universa artis bene disserendi praecepta methodo accurata, et perspicua ita sunt proposita, ut Tyro Semestri spatio fundamenta Logicae cum fructu jacere quaeat, s. l. 1696 in 12. pag. 208. Compilator Catalogi memorati juxta opinionem suam adjectit locum Editionis Sáros Patakini, verum debuissest ponere Leutschoviam cum reliqua Michaelis Buzinkai opere post annum 1672 edita Leutschoviae sint impressa, et constat Sáros-Patakini non fuisse hoc tempore typographiam. Etiam Stephanus Sándor in Magyar Könyvesház pag. 245. adducit opus Stephani Pataki impressum, sed erronee, nam hic Liber Claudiopoli impressus est, similiter idem Sándor in eodem opere, pag. 56. ad annum 1681. male praetendit Opus Andreae Szepsi e typographia Patakiensi prodivisse..

Joan. Amos Comenii Eruditionis Scholasticae
Pars II. Janua rerum et lingvarum structuram ex-
ternam exhibens, in usum Scholae Patakinae edi-
ta, typisque Celsiss. Principis exscripta 1652. in
Typographia

8-vo phyler. 23. — Pars III. Atrium rerum et lingua-
rum Ornamenta exhibens, in usum Scholae Pa-
tikinae editum, et in Chalcographia Celsiss. Prin-
cipis exscriptum 1652. in 8-vo Phyler 13.

Compendium Doctrinae Christianae, quam
omnes Pastores, et Ministri Ecclesiarum Dei in
tota Hungaria et Transsilvania, quae incorruptum
Jesu Christi Evangelium amplexae sunt, docent ac
profitentur. In publicis Synodis Tartzalensi, ac
Thordensi editum et publicatum Annis Domini
1562 et 1563 Patakini typis Celsiss. Principis excu-
dit Georgius Renius. 1655. in 8-vo Latine, et Hun-
garice.

Somosi Petkó János Sziksai Réf. Prédik. —
Igaz és tökéletes Bodogságra vezető ut, avagy
bé-menetel a' Hitre melly nélkül lehetetlen dolog,
hogy valaki Isten előtt kedves legyen — melly
mostan azoknak kedvekért, a' kik a' Magyar Bib-
liának olvasásában gyönyörködnek, és rövideden
való érteImére igyekeznek idegen nyelvből ma-
gyar nyelvre forditatott. Patakon Renius György
által 1656. *In fine* E' könyv végződött-el 1658. Ros-
nyai János által ugyan Sáros-Patakon. Praeter
Dedicat. Stephano Mezőlaky Szendrőensis H. C. V.
D. Ministro, et praefationem folior. 11. pag. 616.
in 8-vo.

Posaházi János — Igazság Istálpja, avagy olly
Catechismusi tanítás, mellyben a' Keresztyén Re-
formata Vallás böven meg-magyaráztatik, és az
ellen tusakodó fortélyes Patvarkodások ellen (je-
lesben a' mellyeket a' nagy Kalauzos Könyv hel-
lyel-hellyel elő állatott) oltalmaztatik. Két könyv
Sáros-Patakon nyomtatott Rosnyai János által
1669. in 4-to pag. 735 et 720. Dedic. Annae
Bornemisza Michaelis Apaffi Transylv. Principis
conjugi.

Sion vára, vagy is a' kereszlyén Hit ágazati-
ról való Tudomány, irta Czegelei István. Kezde-
tett nyomtatása Sáros-Patakon 's el-végeztetett
Colosvárat Rosnyai János által Exilumában 1675.
in 4-to.

Sarvarinum (olim etiam Neanesos, Új-Szigeth Oppidum in Comitatu Castriferrei.

LI.

Typographia Andreae Hess, quae sub Mattheia Corvino Rege Budae circa an. 1473. florebat, deficiente, nulla existebat in Hungaria, donec Comes Thomas a Nadasd in oppido suo Sárvár circa an. 1536. unam instruxisset, ex qua tamen, quantum hucusque scimus, nonnisi duo opuscula prodiverunt, nempe an. 1539. Grammatica Hungarica, latina lingua, a Joanne Sylvestro concinnata, et anno 1541. Novum Testamentum ab eodem in Hungaricum Idioma translatum. Quia vero in dicta Grammatica locus Editionis ponitur *Neanesos*, in dicto autem Novo Testamento *Új-Sziget*, quod idem est cum Neaneso, plerique Scriptores nostri opinabantur, Neanesos, Új Szigeth locum fuisse ab hodierno Sarvarino distinctum, neque amplius superesse. Ast ex ipsa Grammatica Hungarica, quam, quia tantum unum ejus exemplar in publicam notitiam hucusque devenit, D. Franciscus Kazinczy recudi curavit in libro, cui titulus „Magyar Régiségek és Ritkaságok- Első kötet Pesten 1808” satis manifestum fit Neanesos, Új-Szigeth, nihil aliud esse, quam hodiernum Sarvarinum. Sic enim ibi pag. 35. scribit Sylvester: „Szigeth oppidum est arcii, quam vocant Sárvár adjacens, ubi primum divinam hanc imprimendi artem, opera quidem et impensa, Principis nostri Magnifici Domini D. Thomae a Nadasd, Comitis ac Bani, ministerio vero etiam nostro, in Hungaria nostra excolere coepimus, et unde haec rudimenta in usum juventutis qualemcumque emisimus; a re ita dictum, quod duobus fluminibus,

quorum alteri Rabae, alteri Gemmeo, nomen est, circumfunditur, nobis Neanesus Vy Szigeth dicitur, quod hoc Princeps ipse in novam redegit formam. Primum quidem illud fossa et vallo ita muniendo, ut nec furori quidem Turcae anno 1532. obsidentis patuerit. Nam clade accepta ab hoc discedere coactus est, deinde flumina vetando, mox densissimae Silvae huic imminentis, arbores lucando, et hujus locum hortis amoenissimis, ac pomariis consecrando; postremo ludum literarium opere lateritio in hoc exstruendo" Juxta citata verba, in illo oppido (Neanesos graece, Új-Sziget hungarice appellato) erat typographia impensis Nádasdii, Ministerio etiam Sylvestri excoli coepita, quod Turcae anno 1532. obsidentes expugnare non potuerunt, sed illud oppidum est ipsum Sarvarinum, quod liquet ex Epistola Francisci Nádasd Supremi Comitis Castriferrei ad Thomam Nádasd filium suum scripta. Dat. Sárvár 2-do die post virginis assumptionem anno partus ejusdem 1532. „Caesar infidelissimus Turcarum oppugnat jam diu Castrum Keuszeg vocatum, neque, ut audimus, recipere et delere potest. Oppidum etiam ejusdem (Thomae Nádasd) Sárvár vocatum saepe tentavit certamine. In festo tamen assumptionis Virginis intemeratae a mane usque ad horam Completorii continue confliximus et pugnavimus cum ipsis - - Nonnulli ex Satrapis mortui, ex plebeis vero sunt motui ad centum vel ultra, oppidum nihilominus tamen conservavimus etc." Igitur Sarvarini erat typographia a Nadasdio erecta, et Neanesos, Új-Sziget nihil aliud est, quam hodiernum Sarvarinum. (Vide Pray Epistol. Procer. T. 2. pag. 21.) Alioquin oppidum Arci Sárvár adjacens, in omnibus aliis antiquis monumentis, si duos hos libros demas, constanter Sarvarinum, non vero Neanesos appellatur. Typographiae Sarvariensis

curam gesserunt primo Joannes Sylvester, dein Benedictus Abádi. Joannes Sylvester in Grammatica pag. 34. locum nativitatis suae sic designat: „Est oppidum in ea Patriae nostrae ora, quam Megygyesally vocant, ditioni Magnifici Domini D. Joannis a Peren, mihi gratiosissimi subjectum, septem amoenissimis collibus, et illis quidem vitiiferis conspicuum — ubi ipse hujus lucis hausi primordia, et cui me totum debeo, Sinyírváral-lyá a nostris dictum.” Adolescentiam emensus ampliorum studiorum gratia Wittebergam profectus est, ibique Matriculae Academiae ad Annum 1534. hoc modo se inscripsit: „Ego Joannes Sylvester aliter Erdössy subscribo legibus studiosorum nationis Hungaricae Vittehergae commorantium” hinc est, quod in uno loco Grammaticae suae scribat: „Philippus Melanchthon Praeceptor noster” Reversus in Hungariam, Sarvarinum, sub clientelam Comitis et Bani Thomae de Nádasd se contulit, cui a Philippo Melanchthon, datis anno 1537. die 7-ma Octobris litteris, his verbis commendatus: „Joannem Sylvestrum etiam hominem doctum Celsitudini tuae commendabo.” Hoc tempore jam fuit Elementariorum puerorum praceptor, pro quibus conscripsit memoratam Grammaticam Hungaricam, quam dedicavit Theodoro filio suo, dedicatione Neonesi an. 1536. die 15. Octobris signata, ex qua intelligitur illum jam tunc, hortante (Thoma de Nádasd, versioni novi Testamenti in Hungaricum idioma manum admovisse, quae demum 1541. typis excusa est, sed non per Joannem Sylvestrum, verum per Benedictum Abádi, quamvis Epistolam dedicatoriam prior scripserit Neonesi anno salutis 1541. ob non vulgarem linguae Hebraicae peritiam in Universitatem Viennensem ad eam docendam evocatus, munus hoc ab anno 1544 usque ad annum 1551.

gessit; quo postea devenerit non constat, multi putant eum, statum Ecclesiasticum amplexum, et eandem personam esse cum Joanne Kolosvári, qui qua Episcopus Csanadiensis, a Clero Hungariae, ad Concilium Tridentinum cum Andrea Dudits, alegatus, ibidemque 1562. die 16. Novembr. mortuus est. De Benedicto Abádi id solum constat: cum anno 1541 Typographiae Sarvariensi praefectum fuisse, Sarvarino Wittebergam discessisse, sed inde anno 1544 in Hungariam pro Ministerio verbi D. redivisse, nam in Albo Ecclesiae Wittebergensis ad annum 1544. haec adnotata inveniuntur: „Bened. Abadius aus Hungarn, aus dieser Universitaet beruffen in Predigtamt in Hungarn“ Quid typis Sarvariensibus post an. 1541. evenerit, nullibi consignatum reperi, jacuerint deinceps neglecti oportet, nullus enim liber ab hoc tempore usque ad annum 1602. Sarvarini impressus adhuc productus est. Hoc anno habuit Sárvarini typographiam Joannes Manlius, qui annis 1598. 1603. et 1604. Német-Kereszturini in Comitatu Soproniensi habitavit; ubi annis 1599. 1600 et 1601 habitaverit certo mihi non constat, Kereszturini puto vel Sarvarini. Quidquid sit duos tantum libros Sarvarini 1602. impressos nosse mihi licuit, neque ab illo tempore ulla Sarvarini typographia existit. Cum quatuor illi libri, qui, ad nostram notitiam, e productis Sarvariensium Typographiarum, supersunt, inter rarissimos numerentur, praeter titulum quaedam adhuc de illis subjiciam.